

## به مناسبت

# روز همبسته گی جهانی کارگران

امسال روز همبسته گی جهانی کارگران در شرایطی در کشور ما تجلیل میگردد که جامعه افغانی با مسایل جدی سیاسی، اقتصادی و معنوی مواجه است. بی باوری به حاکمیت کنونی که زیر پرده فریبی "وحدت ملی"، تناقض ها و تضاد های بنیادی سیاسی را در خود انباشته است، به چنان حدی رسیده است که در چهارده سال حضور امریکا - ناتو در کشور ما سابقه نداشته است.

رکود اقتصادی و فقر گسترده که دامنگیر توده های مردم گردیده است، شرایط تداوم حیات را برای ملیونها هموطن ما بد تر از همیشه ساخته است.

جنایت تکاندنده سوزاندن دوشیزه فرخنده نمایانگر بحران عمیق معنوی جامعه افغانی و نشاندنده استیلای غیرانسانی ترین تلقیات و عقب مانده ترین بینش های ایدئولوژیک در افغانستان است.

در چنین شرایطی، جنبش دموکراتیک و پیشرو افغانی بار گران مسوولیت های تاریخی را به دوش دارد. چپ افغانی باید به حیث چپ واقعی دموکراتیک و رهایی بخش ظهور کند. همانگونه که تجربه چهارده سال گذشته به اثبات رسانیده است، یگانه راه برای حل معضلات کنونی و پاسخ دادن به مسایل انکشاف مترقی کشور در آینده نزدیک، شکل نیرو های راستین ترقی و دموکراسی در یک نهاد سیاسی است. مردم به فرزندان اصیل و مدافع خود اعتماد میکنند. همین اکنون همه گواهیم که خواست و مطالبه زحمتکشان، جامعه مدنی و نسل جوان کشور این است تا یک نیروی سالم، ترقیخواه، میهنی و مؤثر به حیث بدیل حاکمیت کنونی سرنوشت کشور را به دست گیرد.

تضعیف مؤقتی نیرو های جهادی و راه یافتن این اندیشه در بین مردم که باید صفحه جهادیان را برای همیشه از صحنه سیاسی کشور برگرداند، زمینه یی را به وجود آورده است که نیرو ها و

عناصر مترقی و دموکرات به شکل خود بپردازند. آن شمار از رفقای که حساسیت و مساعد بودن وضع کنونی را درست محاسبه نکرده اند باید یک بار دیگر به اهمیت شکل بیندیشند. حال وقت آن فرا رسیده است تا در ساختار های بازماندهٔ چپ دیروزی، رفقای راستین، آگاه و باورمند به مبارزهٔ رهایی بخش، مسوولیت های تاریخی شان را در قبال وطن و زحمتکشان افغانستان درک نمایند و به مواضع اصولی مردمی بپیوندند. آنان وظیفه دارند تا استقلال اندیشه یی و سیاسی شان را اعلام نمایند.

همچنان آن شمار از رفقای که تا کنون در سردابه های انتظار به سر میبرند تا "حزب" ساخته شود، باید بدانند که آن "حزب آرمانی" شان با همهٔ این بازمانده های تاریخ زده ساخته شدنی نیست! حزب واقعاً چپ و دموکراتیک بر محور یک جهانبینی علمی و یک هستهٔ وفادار به منافع دنیای کار میتواند شکل یابد. بر همه گان آشکار است که نهضت آیندهٔ افغانستان ممثل ویژه گیهای نامبرده است و ما جداً تصمیم داریم که این پیکار را تا پیروزی اهداف ما، ادامه دهیم. از رفقا و جوانانی که بیرون از ساحهٔ عملکرد احزاب و سازمانهای چپ دیروزی به بلوغ آگاهی اجتماعی رسیده اند و خود را در آن دو ویژه گی (جهانبینی علمی و منافع دنیای کار) می یابند، دعوت می کنیم با ما یکجا برای ساختن حزب متعلق به دنیای کار، مبارزه کنند. منظور از "جهانبینی علمی" آن ایدیالوژی متحجر، دگماتیک و بیروکراتیک که در احزاب سوویتست و استالینستی دیروزی حاکم بود نیست. منظور، آن دستاورد های علمی در عرصهٔ زنده گی اجتماعی است که با تفکر نقاد و فراخنگر نویسندهٔ سرمایه چشم انداز گستردهٔ شناخت را به روی بشر باز کرد و راهنمای تیوریک مبارزه برای بهروزی مردمان شد. و منظور از "دنیای کار" پرولتاریای پشت ماشینهای سدهٔ نهمی نبوده بل منظور تمام افرادی است که از طریق کار (در پروسهٔ فروش نیروی کار شان) امرار حیات دارند یا جزیی از لشکر بیکاران اند. بدینگونه از دهقانان و چوپانان قریه ها گرفته تا کارگران، کارمندان سادهٔ دولتی، کسبه کاران و ... همه مشمول مفهوم "دنیای کار" میشوند. نگرشی که این کته گوریهای اجتماعی را فراموش کند متعلق به بینش چپ نیست.

حلقاتی که به شکلی از اشکال روند ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان را برهم زدند باید تجرید شوند.

از چندی بدین سو، کسانی برای مسخ سیمای واقعی نهضت آینده افغانستان به تبلیغات دشمنانه دست یازیده اند. آنان با استعمال برچسب های ایدئولوژی ضد کمونیستی دوران جنگ سرد، چون "سرخ"، "بلشویک"، "چپ رو"، "افراطی" تلاش دارند تا بینش و پراتیک شفاف سازمان ما را وارونه جلوه دهند تا باشد مانع پاگیری یک حزب بزرگ مترقی گردند. ولی حقیقت چیز دیگری است: برنامه و اساسنامه نهضت آینده افغانستان، مبارزه و پراتیک سیاسی پانزده ساله آن و سپس تدوین و امضای پلتفرم سیاسی - تشکیلاتی ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان به حیث برنامه حزب بعدی، همه گواهی میدهند که نهضت آینده افغانستان یک سازمان چپ واقعی، دموکرات و مسوول در قبال منافع کشور و مردم است؛ سازمانیست که برای برون کشیدن کشور از وضع فاجعه بار کنونی آن میرزمد. ما میخواهیم برای امروز افغانستان یک حزب بزرگ بسازیم، ولی یک حزب متکی به طبقات زحمتکش و مدافع منافع دنیای کار، در مقاطعه با زر اندوزان و زورمندان چپاولگر کنونی، نی یک حزب معامله گر و ابزار ارتجاع که به حیث چرخ گندساز مطالبات برحق توده ها عمل کند! ما بارها گفته ایم که مبارزه را با شرایطی سازگار میسازیم که در بستر آنها، تاریخ جامعه را به ما می سپارد. هیچ نوآموز عرصه سیاست شعار سوسیالیزم را در مقطع کنونی جامعه افغانی مطرح نمیسازد تا چی رسد به یک گردان پیشرو سیاسی چون نهضت آینده افغانستان که افتخار نوسازی اندیشه یی و سیاسی جنبش دموکراتیک افغانی را بر سیمای خود دارد. ما وقتی از تشکل آگاه ترین مبارزان حرف میزنیم منظور ما این نیست که میخواهیم یک سازمان کوچک اندیشه پرداز بسازیم؛ منظور ما این است که تنها این هسته آگاهان توانمندی متشکل ساختن بیدار ترین و مترقی ترین افراد جامعه را در یک حزب بزرگ دارند، حزبی که با تجمع اقشار وسیع مردم در خود و در اطراف خود به مسایل امروز جامعه پاسخهای درخور سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و معنوی - فرهنگی را ارائه کند، نی اینکه به شعار پردازیهای انتزاعی و دور از واقعیت مشغول گردد.

ما باور داریم که تاریخ با ماست چون ما مدافع راستین خلق افغانستان و کلیه زحمتکشان جهانیم!

• فرخنده باد اول می، روز همبسته گی کارگران جهان!

• پيروز باد داعية دادخواهانه زحمتكشان افغانستان!